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[bookmark: _Toc483347889]ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы исследования обусловлена, прежде всего, тем, что сама китайская инициатива «Экономического пояса Шелкового Пути» представляет собой глобальный стратегический проект, который в силу собственной новизны изучен на сегодняшний день недостаточно. Сейчас Китайская Народная Республика (КНР), занимает одну из ключевых позиций в мировой экономической системе, она представляет собой также важную политическую силу, активно и всесторонне участвующую в мировых процессах.. Но актуальность настоящего исследования подкрепляется и тем, что в современных общемировых реалиях, формирующихся под влиянием процессов глобализации, становления нового миропорядка, активизируются и процессы культурно-цивилизационной самоидентификации народов как естественной реакции на попытки политической, экономической и культурной универсализации. Наличие целого комплекса разнородных проблем (глобальный терроризм, наркотрафик, экономическая стагнация в общемировом масштабе, экологическая безопасность и др.), которые ни один из ключевых акторов международных отношений не способен в обозримом будущем разрешить самостоятельно, актуализирует вопрос сотрудничества и кооперации, появляется необходимость выстраивания конструктивного диалога самых разных государств мира, которые зачастую коренным образом отличаются по культуре и менталитету. В этом ключе обретает особое значение двустороннее и многостороннее культурное сотрудничество как совокупность мер, направленных на достижение межцивилизационного взаимопонимания.
Для России и Китая необходимость поддержания успешного плодотворного сотрудничества, добрососедских отношений, обусловлена и естественными причинами: данные страны являются ближайшими соседями, а потому в их случае диалогу нет альтернативы. Однако появляется, таким образом, и вопрос о том, на какие принципы Российская Федерация и Китай должны опираться, чтобы сотрудничество было действительно равноправным и успешным; какова роль культурной составляющей в тех проблемах двусторонних отношений, с которыми им пришлось столкнуться в исторической ретроспективе, и как можно было бы избежать негативных сценариев в будущем.
Объектом исследования является китайская инициатива «Экономического пояса Шелкового Пути».
Предметом исследования является российско-китайское культурное сотрудничество, направленное на построение межцивилизационного взаимопонимания.
Цель исследования заключается в выявлении эффективности современного состояния российско-китайского культурного сотрудничества в рамках инициированной КНР концепции.
Постановка данной цели позволяет выделить следующие задачи:
1. Охарактеризовать особенности межцивилизационного взаимодействия
2. Проследить эволюцию российско-китайских отношений в исторической ретроспективе в контексте нормативно-правовой базы двустороннего сотрудничества,
3. Выявить роль культурной составляющей в формировании современных внешнеполитических концепций КНР,
4. Рассмотреть актуальное состояние концепции «Нового Шелкового Пути»,
5. Охарактеризовать современное внутриполитическое положение КНР с учетом актуальных политических, экономических и культурных изменений,
6. Обозначить ключевые проблемы в российско-китайском межкультурном сотрудничестве в контексте первого этапа реализации стратегии «Шелкового Пути».
Методологическая основа исследования. При проведении настоящего исследования автор руководствовался цивилизационным подходом с целью наиболее верной интерпретации внутри- и внешнеполитической деятельности Китая, как на современном этапе, так и в исторической ретроспективе. Цивилизационный подход делает культурную составляющую особенно значимой в рамках исторического исследования, придает большое значение преемственности цивилизаций и не позволяет игнорировать существенные внешние факторы в эволюции духовных основ современного Китая. Целесообразно также опираться на принцип историзма, обязывающий нас уделять особое внимание историческому контексту и рассматривать все явления и процессы в рамках их взаимосвязи. Также планируется использовать системный подход и семантический анализ текстов.
Источниковая база исследования была сформирована из различных по характеру материалов и документов. Актовыми источниками исследования стали двусторонние и многосторонние соглашения, совместные декларации и коммюнике, нормативно-правовые акты национального законодательства КНР, включая решения Пленумов ЦК КПК и акты, определяющие государственную политику в области международных отношений. Ключевые нарративные источники – это материалы съездов КПК, доклады и выступления высших лиц КНР и РФ, материалы пресс-конференций МИД РФ, Белые Книги Пресс-Канцелярии Госсовета КНР[footnoteRef:1], материалы официальных информационных ресурсов государственных ведомств КНР[footnoteRef:2], международных организаций (включая ООН, ШОС, Азиатского Банка Инфраструктурных Инвестиций - АБИИ и др.), основных официальных СМИ КНР (газеты Жэньминь Жибао, Агентства Синьхуа, газеты Global Times и др.); данные Национального Бюро Статистики КНР[footnoteRef:3] основным социально-экономическим параметрам, аналитические доклады комитетов ООН и др. [1: China's Policies on Asia-Pacific Security Cooperation, January 2017 [Official website]. URL: http://www.fmprc.gov.cn/mfa_eng/zxxx_662805/t1429771.shtml (date of access: 2.04.2017)] [2: 落实中国—东盟面向和平与繁荣的战略伙伴关系联合宣言的行动计划（2016—2020）(О реализации Плана совместных действий в рамках стратегического партнерства и взаимного процветания на 2016-2020 гг.) [Официальный сайт]. Режим доступа: http://www.fmprc.gov.cn/web/ziliao_674904/tytj_674911/zcwj_674915/t1344899.shtml (дата обращения 1.04.2017)] [3: National Bureau of Statistics of China, 2016. Population Census [Official website]. URL: http://www.stats.gov.cn/tjsj/ndsj/2016/indexeh.htm (date of access: 9.04.2017)]

Степень изученности темы
Отдельные аспекты настоящего исследования были весьма детально изучены широким спектром как отечественных, так и зарубежных специалистов. В рамках изучения актуальных проблем и истории межцивилизационного сотрудничества значительный интерес представляют работы Ф. Броделя, К. Ясперса, С. Хантингтона, О. Шпенглера, М. Вебера, А. Тойнби и др. Из отечественных исследователей этой проблематики особо следует выделить Н.Я. Данилевского, В.С. Соловьева, П.Сорокина, Б.Н. Кузык, Ю.В. Яковец, А.В. Виноградова, Э.П. Пивоварову и др.
При рассмотрении особенностей внутриполитического развития Китая, актуальных проблем культурного и экономического характера фундаментальное значение имеют работы целого ряда отечественных китаистов, в частности: Ю.М. Галеновича, А.Д. Воскресенского, М.Л. Титаренко, В.Я. Портякова, В.С. Мясникова, Д.В. Мосякова. В трудах В.В. Малявина, Л.С. Васильева, А.Г. Ларина, А.В. Ломанова, Е.Н.Грачикова и др. были достаточно подробно раскрыты особенности культурно-исторического развития китайской цивилизации. В рамках современной китайской школы международных отношений, значительное внимание специалистов которой сосредоточено на вопросах влияния традиционной культуры на внешнеполитическую деятельность КНР, отдельные составляющие ее «мягкой силы», особого внимания заслуживают работы следующих авторов: Лян Шоудэ,[footnoteRef:4] Янь Сюэтун, Чжао Тинъян[footnoteRef:5], Чжао Цичжэн, Цинь Яцин[footnoteRef:6], Ху Аньган[footnoteRef:7], Ван Цзисы[footnoteRef:8], Чжу Вайле[footnoteRef:9], Ван Хунин, Су Чанхе, Ху Цзянь, Цай Чжи[footnoteRef:10] и др. [4: 梁守德. 邓小平理论与当代中国国际关系学. 黑龙江教育出版社, 2003. (Лян Шоудэ. Теория Дэн Сяопина и международные отношения современного2008 Китая. Научное изд-во пров. Хэйлунцзян, 2003.)] [5: Zhao Tingyang. All-Under-Heaven and Methodological Relationism. An Old Story and New World Peace. In Contemporary Chinese Political Thought: Debates and Perspectives. Edited by Fred Dallmayr and Zhao Tingyang. The University Press of Kentucky. 2012.] [6: Qin Yaqing. Culture and global thought: Chinese international theory in the making.//Revista CIDOB d’Afers Internacionals №100, 2012.] [7: 胡鞍钢，马伟，鄢一龙. 丝绸之路经济带”:战略内涵、定位和实现路径//新疆师范大学学报哲学社会科学版, 2014(2), pp. 1-10. (Ху Аньган, Ма Вэй, Янь Илун. Экономический пояс «Нового Шелкового Пути: стратегическое содержание, место и пути осуществления// Вестник Синьцзянского Педагогического Университета, 2014 №2.)] [8: 王缉思.中国的国际环境为何趋于严峻/王缉思//环球时报. (Ван Цзисы. Почему международная обстановка вокруг Китая становится более сложной// Global Times) [Official website] URL: http://news.sina.com.cn/pl/2012-06-13/071624583486.shtml (date of access: 12.04.2017).] [9: Zhu Weilie. On diplomatic strategy of «Keeping a low-profile and taking a proactive

[…]

как можно больше стран, и обращенный на внешний мир образ миролюбивого государства, опирающегося на конфуцианские постулаты, вполне может ему в этом поспособствовать. В китайской обществоведческой науке, тем временем, прослеживается тенденция к осознанию того, что ни экономической мощи, ни, тем более, военной силы не хватит для того, чтобы, как писал Ху Аньган, совершить «великое возрождение нации» - достичь сопоставимого с США уровня экономического и культурного благосостояния, политического влияния и военной мощи. Но можно также заметить, что аналогичное понимание ситуации присутствует и в высшем руководстве КНР: в течение последнего десятилетия (начиная с 2007 года), Китай проводит активную внешнюю культурную политику, главным актором которой является Институт Конфуция. Институт Конфуция, благодаря существенной финансовой поддержке государства, стал сейчас одной из самых динамично развивающихся организаций, чья деятельность направлена на формирование положительного образа страны за рубежом в основном за счет работы с университетской молодежью самых разных стран.
Современное внутреннее состояние китайского общества также можно оценить в положительном ключе. Действительно, многие задачи относительно улучшения качественных социальных показателей, таких как ожидаемая продолжительность жизни, показатели ИЧР-ИРЧП, соотношение доходов города и деревни, были выполнены. В свете этих тенденций есть все основания предположить, что во внутренней политике Китая происходит постепенный «социальный поворот». Тем не менее, сохраняется и ряд непростых ситуаций, прежде всего касающихся проблем молодежи, - высокие показатели безработицы, частичная эрозия традиционных ценностей. Впрочем, есть разумные основания полагать, что в обозримом будущем начнется работа и на этом направлении. Внутриполитический курс на консолидацию Компартии Китая, очевидно, призван сохранить высокую управляемость в условиях, когда приближаются памятные для китайской истории даты (в частности столетний юбилей КПК), показать обществу, что правящая партия – это не статичная сила, а сила, способная реагировать на общественные запросы. Успешное выполнение социальных обязательств к памятным датам - это важный фактор легитимности, и, по всей видимости, в высшем руководстве КНР этот факт также понимают.
В том, что касается российско-китайского культурного сотрудничества, то можно охарактеризовать его с нескольких позиций. Прежде всего, несмотря на не самую удачную историческую ретроспективу, в последние десятилетия, как РФ, так и КНР, проявив немалую политическую волю, смогли нивелировать вековые разногласия и, отказавшись от идеологического подхода, посмотреть друг на друга по-новому. Теперь двустороннюю риторику можно назвать безусловно положительной, что подтверждается неоднократными заявлениями на высшем уровне.
В то же время можно отметить и то, что эффективность двустороннего сотрудничества пока оставляет желать лучшего. Во многом это связано сохраняющимся недоверием в российском обществе. Встречаются как нейтрально-настороженные комментарии научной публицистики, где отмечается, что в российско-китайских отношениях присутствует «синдром отложенного партнерства», так и прямо негативные, поскольку заблуждения о «китайской угрозе», «желтой угрозе», появившись в начале 90х годов XX века, не изжили себя и по сей день. Это значит, что уровень культурного сотрудничества пока не достигло того уровня, который необходим нашим странам, исходя из декларируемых ими целей.
Однако важно понимать, что Россия и Китай – это ближайшие соседи, и в их случае межкультурному, межцивилизационному диалогу, нет конструктивной альтернативы. РФ и КНР сближает не только географическая близость, но и общее видение многих острых внешнеполитических проблем, общее понимание того, что только в рамках усиления межцивилизационного сотрудничества возможно разрешение глобальных проблем, обе страны продвигают идею строительства нового, многополярного мира. В документах и заявлениях первых лиц обеих стран последовательно отмечается растущая обеспокоенность неуважением суверенитета, территориальной целостности, культурной и цивилизационной специфики самых разных государств мира. Обе стороны сейчас демонстрируют стремление опираться на собственные традиционные ценности, и нацелены на защиту своей идентичности. Схожесть взглядов сближает Россию с Китаем, но сохраняются и довольно неоднозначные моменты.
Во-первых, показатели экономического сотрудничества в последние годы значительно ухудшились, и сопряжение Евразийского Экономического Союза и «Нового Шелкового Пути» происходит медленнее, чем ожидалось. Во-вторых, двустороннее региональное сотрудничество пока не приобрело по-настоящему комплексного характера, и во многом это связано с системным кризисом в самой Российской Федерации, вследствие чего КНР, развивая кооперацию с США, Японией, странами АСЕАН и Центральной Азии, занимает выжидательную позицию в отношении России. Достойным ответом со стороны нашей страны могли бы стать успешные реформы в экономике и государственном управлении, и здесь разумно упомянуть мнение Е.М. Примакова, который достаточно конструктивно изложил свое видение необходимых преобразований: переход к принципу бюджетного федерализма и политическая децентрализация, которая предоставила бы больше самостоятельности региональной бюрократии. На такие преобразования, однако, нужна значительная политическая воля, и найдется ли она – станет известно со временем.
Инициатива «Нового Шелкового Пути» - это «общая выгода», которую Китай предлагает всему миру. Вопрос о том, возможно ли участие в нем России, уже не стоит на повестке дня. Открытым остается другой вопрос: будет ли это сотрудничество взаимовыгодным и равноправным. В рамках данного исследования ответить на данный вопрос не представляется возможным: это вопрос, обращенный в будущее. Однако можно сказать достаточно точно, что стратегический и глобальный характер китайской инициативы означает, что ее реализация коренным образом зависит не только от внутренней стабильности самого Китая, успешного развития России как его ближайшего соседа, но и от того, будут ли способны все государства-участники прийти к взаимопониманию. Достижение же взаимопонимания на международном уровне возможно тогда, когда происходит непрерывный диалог цивилизаций, способствующий взаимообогащению культур, активизации разумной интеллектуальной конкуренции и преодолению негативных явлений, связанных со стереотипным мышлением и национальным эгоизмом.
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