ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения» Данилова Властислава Дмитриевича
на тему: Российско-китайское культурное сотрудничество в рамках «Нового Шелкового Пути»
1. Оценка качества работы:
№
п. п.
Критерии оценки
( модель магистратуры: проверяемые компетенции)
Баллы оценки:
· отлично (5)
· хорошо (4)
· удовлетворительно (3)
· неудовлетворительно (2)[footnoteRef:1] [1: Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК. ]

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
отлично
Актуальность темы была подтверждена на встрече высокого уровня в Пекина в мае 2017 г.

2.
Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
Отличная
На гуманитарный аспект стратегической инициативы не было уделено до сих пор достаточного внимания ни на уровне практики, ни на уровне научного исследования.

3.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)
Отличная

4.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
Отличное
Использованы источники на русском и китайском языках.

5.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
Отличная
Использована научная литература на русском, китайском и английском языках

6.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)
Отличное

7.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17)
Отличное

8.
Качество оформления текста
(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)
Отличное
Научно-справочный аппарат оформлен грамотно

9.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27)
Отличные
На протяжении всего периода обучения демонстрировал ответственное отношение к делу, требовательно и основательно относился к своей работе

Средняя оценка:
Отлично

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: _Предлагаю высоко оценить магистерскую диссертацию В.Д. Данилова и отметить её как выдающуюся работу, рекомендовать В.Д. Данилова к поступлению в аспирантуру.
3. Рекомендованная оценка: Отлично
[bookmark: _GoBack] «26» мая 2017 г.

Профессор с возложением обязанностей
заведующего кафедрой международных
гуманитарных связей СПбГУ
В.И. Фокин